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Trajtimi i pacientit
Rezultatet e mësimit
✔ Dini kur dhe si të kryeni nxjerrjen e shpejtë
✔ Të jetë në gjendje të paketojë pacientët në mënyrë të sigurt dhe 

efektive
✔ Demonstroni një aftësi për të kryer teknikat e duhura të trajtimit të 

viktimave
✔ Demonstroni një aftësi për të kryer teknikat e evakuimit dhe 

trajtimin e viktimave duke përdorur barela dhe mjete të 
improvizuara

✔ Kryeni evakuimin emergjent nga një sipërfaqe
✔ Kryeni nxjerrjen emergjente nga një hapësirë e mbyllur
✔ Dini se si të krijoni një pikë për mbajtjen e viktimave



Trajtimi i pacientit – pjesë e 7 hapave të 
shpëtimit

1. Vlerësimi i Skenës
2. Rreziqet e kontrollit
3. Qasja e pacientit
4. Ofroni trajtim mjekësor
5. Shkëputje & nxjerrje
6. Paketimi i pacientit
7. Transporti
8.
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Shkëputja & Nxjerrja
▪ Shkëputja: lirimi fizik i pacientit nga bllokimi
▪ Nxjerrja: largimi i pacientit
▪ Jo të gjithë pacientët janë thjeshtë të ngatërruar - 

mund të jenë mbuluar komplet
▪ Kërkon punë ekipore për ta bërë atë në mënyrë të 

sigurt
▪ Gjat kohë që jeni duke e shkëputur pacientin, duhet 

të mendoni "si do ta lëviz pacientin"



Shkëputja & Nxjerrja

❑  Vazhdoni të vëzhgoni pacientin për shenja të 
përkeqësimit

❑   Vazhdoni të aplikoni trajtim mjekësor, p.sh. presion të 
drejtpërdrejtë për të kontrolluar gjakderdhjen

❑   Hiqni vetëm atë që është e nevojshme për të liruar 
pacientin

❑   Mendoni se si heqja e një objekti do të ndikojë në 
skenë

❑   Mbroni pacientin



Shkëputja & Nxjerrja

• RREGULLI I ARTË 1: PUNA NË EKIP ËSHTË 
THEMELORE

• RREGULLI I ARTË 2: HIQ OBJEKTET NGA PACIENTI JO 
PACIENTIN NGA OBJEKTET
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